
議案第７号 福山ふれあいバス路線の一部廃止及びデマンド交通の導入について 

 

１ 変更路線  

福沢線（火・金曜日） 

 

２ 変更開始時期 

  令和３年７月２日（金） 

 

３ 変更の概要 

「福沢線」の第２・３・４便を廃止し、代替として、同区域にデマンド交通を導入する。 

 

４ 変更の理由 

「福沢線」は利用者が著しく少なく、１便当たりの利用者数が 1.0 人を下回っている状

況である。よって、地域に最適で持続可能な旅客運送サービス提供のため、デマンド交

通への移行を行うもの。 

 

５ 導入するデマンド交通の概要 

ア） 運行形態 

  デマンド方式による区域運行 

イ） 運行区域 

    ・霧島市福山町福沢（新原、川路原、前牧之原、湯之谷、平野、宝瀬） 

    ・霧島市福山町福地（砂走） 

    ・霧島市福山町福山（西牧之原、東牧之原） 

ウ） 運行回数 

    週２回（火曜日、金曜日）、１日３往復    

エ） 使用車両 

    乗車定員 10 人以下の車両とする。（セダン型を想定） 

オ） 運行事業者 

    道路運送法の規定に係る審査基準を満たす事業者 

 カ） 運賃（利用料金） 

    150 円均一運賃 ※小学生及び障がい者は 80 円とし、未就学児は無料とする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料１ 



２便 ３便 ４便

福山総合支所 8:31 11:22 13:52
福山公民館 8:31 11:22 13:52
牧之原十文字 11:23 13:53
西牧公民館 11:24 13:54
牧之原小前 11:26 13:56
牧之原運動場 11:28 13:58
ふくふくふれあい館 8:34 11:33 14:03
宝瀬入口 8:35 11:34 14:04
福沢入口 8:38 11:37 14:07
砂走入口 8:40 11:39 14:09
砂走 8:41 11:40 14:10

福沢体育館前 8:43 11:42 14:12
湯之谷 8:45 11:44 14:14

川路原公民館 8:46 11:45 14:15
川路原 8:47 11:46 14:16
下新原 8:50 11:49 14:19
新原 8:51 11:50 14:20

新原入口 8:55 11:54 14:24
高校前 8:56 11:55 14:25

牧之原小前 8:58 11:57 14:27
西牧公民館 9:00 11:59 14:29
牧之原十文字 9:01 12:00 14:30
福山公民館 9:02 12:01 14:31
福山総合支所 9:03 12:02 14:31
牧之原運動場 9:05 12:04
ふくふくふれあい館 9:10 12:09

停留所名
火･金

＜廃止する路線の時刻表＞ 

路線名：福沢線   運行日：火・金曜日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜デマンド交通導入区域図＞ 

 

 


